Muhammed son bininci yılında, yani dünyanın

yaratılışının altı bininci yılında gönderilmiştir5. Bu inanç nedeniyle de olsa

gerek, hicri 1000 yılına doğru İslâm dünyasının korku içinde olduğu

görülmektedir. Halep halkı H. 999 yılında şehrin harap olacağına ve dünyada

hiçbir Arap kalmayacağı düşüncesini taşıyordu. Hicri 1000 yılı (M. 1591/1592)

yılı yaklaşırken III. Murad’ın (1546-1595) kıyamet kaygısıyla bir takım

önlemler aldırttığı görülmektedir. Devrin önemli astronomları İstanbul’a

çağrılarak Rasadhâne-i Humâyun’u kurarlar. Fakat yeniçerilerin tepkisini

nedeniyle 1580 yılında yıkılır. Bunun yanında padişah kıyamete hazırlık olarak

Bir adımda üç günlük mesafeyi

birden geçebilecek yapıda olan hayvan atacağı ilk adımını Antakya’ya
basacaktır19.

Kıyametle ilgili tartışmaların yaşandığı döneme yakın zamanlarda

hazırlanan bir eserde Dâbbetü’l-Arz ile ilgili ilginç açıklamalar yer almaktadır.

Yazıcızâde Ahmet Bîcan’ın (ö. 870/1466’dan sonra) tarafından hazırlanan
Envâru’l-Âşıkîn adlı eserde bahsedilen yaratıkla ilgili detaylar şu şekildedir:

Dâbbetü’l-Arz Safa tepesinden, yer yarılıp çıkacaktır. Sağ elinde Hz. İsa’nın

13 Ebu’l Huseyn Müslim El-Haccac , a.g.e., III, 2226.

14 Şa’rani, Et-Tezkira fî Ahvâli’l-Mevtâ ve Umûri’l-Ahira (Ölüm, Kıyamet ve Diriliş),

Bu tarihler daha önce de bahsedildiği gibi kıyametle ilgili tartışmaların
yaşandığı döneme denk gelmektedir.

1-Tercüme-i Miftâh-ı Cifr El-Câmi’ Resimlerinde Dâbbetü’l-Arz

Eser, Horasan doğumlu Abdurrahman b. Muhammed b. Ali b. Ahmed

El-Bistâmi (ö. 858/1454) tarafından Arapça olarak yazılmış Şerif b. Seyyid

Muhammed tarafından 1006/1597-98 tarihinde Türkçeye çevrilmiştir. İçersinde

20 Bilgileri aldığımız eserin müellifinin kardeşi Yazıcazâde Mehmet Efendi’nin (ö.

855/1451) eseri Muhammediyye’de Musa asası olarak geçmektedir. Yazıcızâde Mehmed

Efendi (ö. 855/1451), Muhammediyye, İstanbul1306, Matbaa-i Osmâniye, s. 252.

21 Muhammediyye’de boynu devekuşu boynuna benzetilmektedir. Yazıcızâde, a.g.e., s.

252.

22 Ahmet Bican, Envâru’l-Âşıkîn (telif: h. 850), İstanbul1301, Matbaa-i Osmaniye, s.

Dâbbetü’l-Arz’ın karın bölgesinden alevleri çıkmaktadır. Ayrıca iki kanadı olan

bu yaratık sol elinde, ucunda ejder kafatasının bulunduğu bir sopa taşımakta ve

kendisini izleyen insanlardan biri sağ kolundan tutmaktadır. Yaratığa yapılan

boynuz şekli, Cifr el-Câmi yazarı ile çağdaş olan Yazıcızâde Ahmet Bîcan’ın (ö.

870/1466’dan sonra) eseri Envâru’l-Âşıkîn’deki Dâbbetü’l-Arz hakkındaki
gergedan boynuzlu tiplemesiyle26 örtüşmektedir (Resim 1).

Eserin İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi nüshasında yer alan resimde

tepe yamacında, siyah benekli beyaz derisi olan, dört ayaklı iki kollu fil kulaklı